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سخن روز

نگاره
چنین بود تا بود گردان سپهر

هنوز با همه دردم امید درمانست

دی  ماه  از  آمد  اورمزد  شب 

گهی پر ز درد و گهی پر ز مهر

آخری بود آخر شبان یلدا را سعدی

مِـــی بردار  و  بیاسای  گفتن  ز 

طراح: رسول احمدفر

خواجه حافظ شیرازی

درنگ

یلدای دل ها
وقتی بچه هستیم همه چیز رو از دریچه 
نگاه بزرگ ترها، همسایه ها، معلم و افراد 

فامیل می بینیم و به خاطر می سپاریم. 
مناسبت ها هم این طوری برامون 
تعریف شدند؛ عید نوروز، شب یلدا، 
تاسوعا و عاشورا، چهارشنبه سوری، 
کریسمس و ژانویه؛ تولدها و وفات های 
دینی به همراه خاطرات پدر و مادر 
و بزرگ ترهامون از این مناسبت ها 
در گوشمان تکرار شد و مراسم آن با 

سمبل هایش فراموش نشدنی است.
شاید اگر از ما می پرسیدند می دونی شب یلدا یعنی 
چی؟ نمی تونستیم پاسخ درستی بدیم. فلسفه اش رو 
نمی دونستیم، ولی یه چیز رو خیلی خوب می دونستیم و 
به خاطر می سپردیم؛ شب یلدا یعنی جشن، یعنی شب 
طولانی، انار و هندوانه و آجیل، فال حافظ، دورهمی فامیلی.

برای بچه ها سمبل ها مهمه. از نوروز چی یادته؟ عیدی.
با این مقدمه می خوام در مورد نمایش هایی بگم که با 
موضوعات مناسبتی در موقعیت های مختلف بخصوص 
»شب یلدا« که در آستانه آن هستیم تولید و اجرا می شوند.

به مناسبت »یلدا« نمایش های زیادی ویژه کودکان و نوجوانان 
در سال های اخیر دیده ام. تقریباً مثل اکثر نمایش های 
کودک به  دنبال آگاهی رسانی و شناخت فلسفه شب یلدا به 
کودکان هستیم ، بخصوص این نمایش ها برای گروه سنی 

خردسال و سال های اولیه دبستان تولید می شود.
داستان ها تحت الشعاع این قرار گرفته که چه چیزهایی را 
باید در شب یلدا طبق سنت و آداب و رسوم داشته باشیم. 

اگر یکی از آن چیزها نباشه، نمی شه؟ جور درنمیاد؟
داستان ها باید تعریف شوند. قصه های احساسات و عواطف 
انسان ها، نه آموزش های آنها، کما اینکه همه اینها هم 
قصه ها در خود دارند. متوجه شدم بچه ها به طرز باشکوهی 
آگاه تر و داناتر هستند. تأکید پدرها و مادرها در گسترش 
دایره دانش فرزندانشون با کلاس های مختلف، کتاب ها و 
کارگاه های آموزشی، کودکان را به دانشمندان کوچک تبدیل 

است.  کرده 
دانشمند  شدن و همه چیز را با علت و معلول ها دانستن، 
خاطره ها را کمرنگ می کند. بگذاریم از دریچه چشم بچه ها 
همه چیز دیده شود. خودمان را عوض نکنیم. باید بزرگ ترها 
هم آرزو، درد، شادی و نیازهای خود را دنبال کنند تا بچه ها 

خودشان ارزیابی کنند و تشخیص دهند.

 

 
یلدا از جمله آیین هایی است که حتی گذر قرن ها و تغییر 
سبک زندگی سنتی به مدرن هم منجر به حذف آن نشده 
است. برپایی این آیین سالانه ریشه در روزگار کهن و باورهای 
اسطوره ای ما ایرانیان دارد. اسطوره ها و کهن الگوهایی که یلدا 
هم برخاسته از آنهاست و خاستگاهی عمیق و اصیل در فرهنگ 
و پیشینه این سرزمین دارد. آنچنان که حتی ریشه های برخی از 
اینها را می توان در تقدس جست و جو کرد که یلدا نیز از همان 
جمله است. همان طور که از متون کهن نیز برمی آید، یلدا شب 
تولد آفتاب است. آفتاب و آب در زندگی کشاورزی نقشی مهم و 
اساسی داشته اند؛ برای این دو پدیده طبیعی در ایران باستان دو 
الهه مهر و آناهیتا تعریف شده اند. مهر، الهه آفتاب است و آناهیتا 
هم الهه آب. تقابل این دو باهم، رونق زندگی کشاورزی جامعه 
ایرانی را به دنبال داشته است، جامعه ای که به مرور یکجانشین 
و کشاورز شد، تمدن تشکیل داد و حتی تاریخ ساز شد. جالب 
است بدانید که سوگند به آفتاب هنوز هم در مناطق کردنشین 
که خودم به همان خطه تعلق دارم رایج است. مادران ما هنوز 

هم به آفتاب قسم می خورند.
یلدا در تاریخ کهن و بحث اساطیری مان جایگاه مهمی دارد، 
این کهن الگو ریشه در ناخودآگاه جمعی جامعه ایرانی دارد. دیگر 
آن که شب یلدا با ادبیات و شعرخوانی هم درآمیخته، شاهنامه  و 
حافظ خوانی یکی از سنت های کهن در برپایی این آیین کهن 
است که به محبوبیت آن افزوده است. دورهمی شب یلدا، عبور 
از شب های سرد زمستانی را به خصوص با امکانات محدودی که 
ایرانیان در روزگار قدیم در اختیار داشتند، ساده تر می ساخته 
است. در این بین شعر و داستان خوانی نقش مهمی در دورهمی 
آنان داشته است. در وصف اهمیت و اثرگذاری برپایی آیین یلدا 
همین بس که بدانید، یلدا در برهه های مختلف تاریخی به 
خاستگاهی برای بسیاری از گرایش های قومی و ملی در میان 
ایرانیان تبدیل شده است؛ البته این جدا از آن ریشه تاریخی اش 

به حساب می آید که آن را شب تولد مهر می داند.
نکته جالب دیگر آن که آیین های یلدا، شباهت هایی هم به 
شب کریسمس دارد، برخی حتی برگزاری کریسمس را تحت 
تأثیر آیین های یلدا می دانند! اتفاقاً اینها شباهت هایی هم 
دارند، از جمله آن که میلاد الهه مهر و عیسی)ع( بسیار نزدیک 
به یکدیگر است و مصادیق دیگری هم دارند که صحبت درباره 
آنها زمان دیگری را  طلب می کند. تأثیری که میترائیسم بر 
مسیحیت گذاشته و از سویی رابطه تمدن های ایران و یونان 
با یکدیگر، سبب شکل گیری شباهت هایی میان شب یلدا 
و شب کریسمس شده است. اما همان طور که اشاره شد، 

کهن الگوی شب یلدا در اصل گرامیداشت آفتاب به عنوان 
پدیده ای مهم در هستی است که در ادبیات عرفانی و عرفان 
نیز جایگاه مهمی دارد و پرکاربردترین پدیده زمینی برای نسبت 
دادن به خداوند است. هر چند که یلدا در ادبیات کهن ایران، 
به خصوص ادبیات عرفانی مان بیشتر به شکل استعاری به کار 
رفته است و کمتر به سراغ معنای حقیقی آن رفته اند. یلدا در 
ادبیات کهن ایران نماد بلندی و سیاهی است و با آنکه از یلدا 
به عنوان یک جشن یاد می کنیم اما در ادبیات کهن، شاعران 
ایرانی از یلدا به عنوان شبی طولانی و البته تلخ یاد کرده اند. 
ایرانی ها کنار هم نشسته و با قصه و شعرخوانی برای گذر از 
سختی و سیاهی این شب می کوشیدند. ایرانیان این یلدا را با 
شب نشینی به امید فرارسیدن روزهای خوب و روشن سپری 
می کردند. نکته جالب توجه درباره این آیین کهن آن است 
که حتی با ورود اسلام به کشورمان نیز شاهد تغییر چندانی در 
چگونگی برپایی مراسم های این شب نیستیم؛ مفهوم اصلی 
برپایی این شب به همان دورهمی اش بازمی گردد که هنوز مورد 
توجه است. در گذشته به بهانه برپایی این مراسم، دورهم جمع 
می شدند تا با شب های سرد و تاریک زمستان روبه رو شوند؛ 
به خصوص بلندترین شب زمستان که آن را تاریک ترین شب 

سال می دانستند.

حالا که سبک و سیاق زندگی مان عوض شده، برای خورشید 
دیگر نمی توان آن جایگاه سابق زندگی کشاورزی را قائل شد، 
اما برپایی یلدا همچنان از اهمیت زیادی برای ما ایرانیان 
برخوردار است. بخشی از راز ماندگاری یلدا با گذشت قرن ها 
را باید در ضرورتی دانست که ما ایرانیان برای حفظ هویت 
فرهنگی و ملی مان قائل هستیم. حفظ خاطره و به اصطلاح 
خودمانی اش، حفظ نوستالژی برای مردم مان از اهمیت زیادی 
برخوردار است. ایرانیان چنین آیین هایی را بخشی از هویت 
تاریخی خود می دانند و برای حفظ آن می کوشند. مردم احترام 
به شب یلدا و آیین هایی از این دست را راهی برای احترام به 
مرزهای فرهنگی خود می دانند؛ به خصوص که شب یلدا 

بخشی از حافظه تاریخی و هویت فرهنگی مان است.

کهن الگویی برخاسته از هویت فرهنگی ما ایرانیان

بخشی از راز 
ماندگاری 

یلدا را باید 
در ضرورتی 

دانست که ما 
ایرانیان برای 
حفظ هویت 

فرهنگی و 
ملی مان قائل 

هستیم 

نوا

شب عاشقان بی دل، چه شبی دراز باشد
مصطفی راغب – خواننده موسیقی پاپ

شب یلدا یکی از آیین های باستانی ایران زمین است و از دیرباز این شب خاطرانگیز 
از سوی مردم عزیز ایران برپا مانده و بزرگ نگاه داشته شده است. شب چله یا شب 
یلدا، بهانه ای برای صله رحم است و اعضای خانواده دورهم جمع می شوند و دیداری تازه 

می کنند و در کنار این دیدارها، همدلی و هم نشینی ها صورت می گیرد.
از نکات  بارز این شب، فال حافظ است که از سوی بزرگ خانواده همچون پدربزرگ، 
مادربزرگ یا پدرخانواده انجام می گیرد و تفألی بر حافظ زده می شود و این اشعار خوانده 
و معنا می شود. برای خیلی از ما شب یلدا، شب خوش یمنی است، چرا که علاوه بر 
یک دورهمی صمیمی و دوست داشتنی و ماجراهای قشنگی که در آن شب اتفاق می افتد، 
مانند فال حافظ، تعریف خاطره و قصه های شیرین پدربزرگ ها و مادربزرگ ها یا پدران 
و مادران هم از زیبایی های خاص این شب است که لبخند بر لب خانواده می نشاند و 

موجب انرژی و گرمی مضاعف آن جمع است.
از سویی دیگر چون »یلدا« طولانی ترین شب سال است به قول حضرت سعدی »شب 
عاشقان بی دل، چه شبی دراز باشد! تو بیا کز اول شب، در صبح باز باشد« اعضای 
خانواده و دوستان و فامیل به این بهانه شاد هستند و می توانند لحظات بیشتری را کنار 

خانواده و عزیزانشان بگذرانند.
موضوع دیگر رنگ سرخ است که نماد این شب بوده و میوه های یلدایی مانند انار 
و هندوانه از همین رنگ انتخاب شده اند. در واقع رنگ سرخ، نماد و جلوه عاشق و 
معشوق است و داستان هایی از این قبیل که همیشه تعریف می شده و به خاطر دارم.

به یاد دارم دربرنامه حافظ خوانی که از یکی از شبکه های 
تلویزیونی پخش شد، تصنیف های خاطرانگیز و 
ماندگار و نوستالژی که به اجرا درآمد و بسیار 
خاطره ساز شد و در کنار آن اجرای موسیقی 
اصیل ایرانی از دوران گذشته و تفألی برحافظ و 
شاهنامه خوانی و داستان »لیلی و مجنون« و... 
خاطرات بسیار قشنگی را رقم زد و چقدر خوب 
که این آیین کهن همچنان زنده نگاه داشته شده 
است. به باورمن شب چله بهانه ای است تا اعضای 
غ از دنیای الکترونیک مانند  فامیل و خانواده ها فار
موبایل و فضای مجازی و... دورهم جمع 
شوند و شادمانی کنند و لحظاتی را 
به دور از دنیای بیگانه مجازی، کنار 
عزیزانمان باشیم و سپری کنیم و این 
خاطرات ماندگار را با لبخند هایی از 

جان و دل به ثبت برسانیم.

همان یک دقیقه را غنیمت بشماریم
حمید هیراد – خواننده موسیقی پاپ

»شب یلدا« یا »شب چله« ازآیین های 
دیرین و کهن ایران زمین است با 
قدمتی چند هزارساله که در تاریخ 
کشورمان به ثبت رسیده است. البته 
مدت زمانی است کمتربه آن توجه 
می شود و این شب ماندگارمانند 
روزگاران گذشته، از آن شور و حال 
خوب قدیم برخوردار نیست. اما به 
عقیده من به هر شکل، لازم است 
این آیین بزرگ و ماندگار، مانند نوروز 
باستانی، به همان سبک وسیاق 

گذشته وهمان رسومی که به اجرا 
گذاشته می شد، زنده نگه داشته 
شود و آن را پاس بداریم. به این 
دلیل که چله شب یا شب یلدا، 
آیین نیاکان ماست و براین باورم 
یک انرژی فرا زمینی دراین آیین 
نهفته شده است و باید به رسمیت 

شناخته شود.
ازنگاه من مهم ترین ویژگی شب 
یلدا دورهم جمع شدن خانواده ها 
درکناریکدیگراست.از بزرگ خانواده؛ 
تا  رگ ها  بز ر د ما و رگ ها  بز ر پد

کوچک ترین عضو خانواده. درواقع 
این شب و این دید و بازدیدها، 
بهانه ای برای رفع کدورت ها هم 
خواهد بود و این دورهمی ها حال 
خوب یک شب ماندگار را برای 
خانواده ها به یادگار می گذارد و 
موجب پیوستگی و تحکم خانواده 

هم خواهد شد.
ازدیگرنکات بارز وزیبای شب چله، 
است  شاعران  اشعار  خواندن 
مانند حافظ خوانی، خیام خوانی، 
خواندن اشعار حضرت مولانا یا 

حضرت سعدی.البته ناگفته نماند 
حافظ خوانی بخشی از رسوم شب 
یلداست که توسط بزرگان خانواده 
تفألی برحافظ زده می شود. برخی 
ازشهرهای ایران درکنار این آیین 
تعریف شده، رسوم دیگری هم 
دارند که آن هم بخشی ازاین آیین 
زیباست. بخش دیگراین شب، 
خوراکی مخصوص شب یلدا است. 
خوراکی هایی از جمله انار، ازگیل، 
هندوانه و... که درشهرهای مختلف 
ایران دراین شب استفاده می شود. 

نکته دیگر طنین موسیقی های 
محلی مختلف ورقص و پایکوبی 
و سرزنده نگه داشتن این شب 
زیباست. درواقع تمامی این شور و 
حال ها برای یک دقیقه طولانی بودن 
این شب است که همان یک دقیقه 
را باید غنیمت شمرد.آرزو دارم شب 
یلدا برای همه مردم عزیز سرزمینم 
شبی پر از خاطرات خوش و ماندگار 
باشد و سفره همه خانواده ها رنگین 
شود و هیچ پدر و مادری در این 
شب ها شرمنده خانواده اش نباشد.

رنگ و بوی عاشقانه یلداهای مان یادش به خیر
قدیم ها »چله شب« ما هم مانند هر خانواده ای دور هم جمع می شدیم 
و آنچه که مادر  تدارک دیده بود، با عشق روی کرسی می چید تا شیرینی 
محفل مان باشد و شب را با شادی سحر کنیم. سنتی قدیمی که جشن 
پایان پاییز بود و آغاز زمستان، فصلی که مانند همه فصول زیبایی های 

خودش را دارد...
در ایام دور گرانی نبود؛ اگر هم بود در حمایت و مهربانی اطرافیانت رنگ 
می باخت...آن زمان سفره های مان پر بود از عشق و مهربانی و انواع آجیل 
و تنقلات و میوه های فصل و هندوانه و خرمالو و انار که گل سرسبد میز 
پذیرایی میهمانی ها بود... اما حالا گرانی است و اینها همه از سفره های مان 

رخت بسته است و ده تا انارمان شده دو انار....
آمین که به بهانه شب چله، با دورهم جمع شدن ها و با 
اندک دلخوشی... این شب ها برقرار بماند و قلب مردم 

ما خوش...

 گفت و گوی نصرالله مدقالچی
دوبلور و هنرمند پیشکسوت با »ایران«

نقل قول

بر سر آنم که گر ز دست برآید
دست به کاری زنم که غصه سرآید
صحبت حکام ظلمت شب یلداست
نور ز خورشید جوی بو که برآید

مریم کاظمی
 بازیگر سینما، تئاتر

و تلویزیون

کلمه

عبدالجبار کاکایی
شاعر و ترانه سرا

انار و هندوانه که 
نماد عشق  زندگی 
است،  با گذر از 
پیچ و خم تاریخ، 
چنان در سفره های 
یلدایی ایرانیان 
خوش نشسته 
است که گویی 
روایتگر  جریان 
زندگی  در فرهنگ  
غنی ایران است.
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